
 

 

 

 

 

 

 

 

     Genova, 8 febbraio 2019 

 

 

 

Oggetto:  Annullamento in autotutela della procedura negoziata ex art. 36 

Dlgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di notifiche e servizi 

sanzioni estero – importo a base di gara € 87.969,60 esclusa IVA 

e rimborsi spese – CIG  7696312D91 

  

IL DIRIGENTE  

premesso che 

- con determina 3774/18 del 30/10/2018 è stato deciso di esperire una 

procedura negoziata sul MEPA, ex art. 36 Dlgs 50/2016, per 

l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, del servizio di notifica internazionale e servizi accessori per 

violazioni elevate nei confronti di trasgressori/proprietari di veicoli con 

targa estera e di trasgressori proprietari stranieri e/o residenti 

all’estero di veicoli con targa italiana;  

- in data 19/11/2018 sono state invitate a formulare offerta le seguenti 

ditte: Euro 2000 S.r.l., Euten S.r.l., Multiservizi S.r.l., Nivi Credit S.r.l., 

Sarida S.r.l., Tecnotraffico S.r.l. 

- la ditta Sarida Srl è stata esclusa dalla procedura; 

- alla ditta Multiservizi srl sono state chieste spiegazioni circa la 

congruità/serietà/sostenibilità e realizzabilità dell’offerta in quanto 

risultata anormalmente bassa; 

- la ditta Multiservizi Srl ha presentato i giustificativi dell’offerta; 



 

- in occasione della valutazione dei predetti “giustificativi” ed in seguito 

ad approfondimenti circa la normativa di riferimento, sono emersi 

profili di illegittimità della procedura, anche per la mancata nomina di 

una commissione giudicatrice; 

dato atto 

della sussistenza di un interesse pubblico concreto ed attuale 

all’annullamento in via di autotutela degli atti di gara; 

considerato che 

nella valutazione comparata degli interessi coinvolti, invero, quello della 

Società pubblica ad una legittima selezione, che consenta la scelta 

dell’operatore economico maggiormente in grado di garantire economicità 

ed efficienza del servizio, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nella 

procedura selettiva, privi di posizioni giuridiche consolidate (v. ex multis 

Cons. Stato Sez. V 23/10/2014 n° 5266) 

DETERMINA 

- di annullare in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura 

negoziata ex art. 36 Dlgs 50/2016 per l’affidamento del servizio 

notifiche e servizi accessori sanzioni estero CIG 7696312D91;  

- di indire al più presto una nuova procedura di gara, rettificata ed 

integrata sulla base delle evidenze sopra espresse; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito 

della Società e comunicato alle ditte partecipanti alla procedura. 

 

Claudio Gavazzi 

 


